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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Одной из наиболее важных задач агропромышлен-
ного сектора РФ является обеспечение населения страны полноценными про-
дуктами питания. При этом остаётся нерешенной проблема производства кон-
курентоспособных молока и молочных продуктов.

Увеличение объёмов производства молока и улучшение его качества в
значительной степени зависят от полноценности рационов лактирующих жи-
вотных (Боярский Л.Г., 2001; Максимюк А.Г. и др., 2004; Чамурлиев Н.Г., 2006;
Дуборезов В.М. и др., 2009; Алиев А. и др., 2012; Килин В.В. и др., 2013; Мосо-
лова Н.И., 2013; Зеленкова Г.А., 2015; Горлов И.Ф., 2017).

Определяющее значение в полноценности кормления продуктивных жи-
вотных придаётся минеральному питанию. В последние годы особое внимание
уделяется использованию в кормлении скота минеральных веществ в органиче-
ской форме, так как они являются наименее безопасными и наиболее биодос-
тупными (Серова О.П., 2003; Бельский С.М., 2003; Фесюн В.Г., 2004; Осташев-
ская Д.М., 2005; Храмова В.Н., 2006; Власкина Е.А., 2011; Бочков А.А., 2014).

В работах Горлова И.Ф. и др. (2006), Антиповой Т.А. (2007), Бочко-
ва А.А. (2014), Хаустова А.Ю. (2014) и др., Смирнова Л.В. и др. (2017) отмеча-
ется высокая эффективность использования в рационах премиксов, комплекс-
ных кормовых и биологически активных добавок.

В этой связи изучение эффективности использования в кормлении высо-
копродуктивных лактирующих коров разных доз кормовой добавки «Коре-
Микс», в состав которой входит биогенный кремний, является актуальным.

Степень разработки темы исследований. Изучению эффективности ис-
пользования кормовых добавок, премиксов, содержащих в своём составе мине-
ральные вещества, в том числе кремний, посвятили свои работы Семенен-
ко М.П. (2008), Водолажченко С.А. (2012), Кожевников С.В. (2014).

В работах Антипова В.А. и др. (2010), Яппарова А.Х. и др. (2013), Тяпки-
ной Е.В. (2015), Зеленковой Г.А. (2015) выявлена высокая эффективность при-
менения в рационах животных бентонита, цеолитов для балансирования дефи-
цита минеральных веществ в их организме. Авторы установили положительное
влияние этих подкормок на уровень продуктивности, качество продукции и
клинико-физиологическое состояние животных.

Eversole D.E. (1992), Sorbillo L.M. (1993), Боряев Г.И. и др. (1999), Голуб-
кина Н.А. и др. (2002), Храмова В.Н. (2006), Мишина О.Ю. (2010), Егоро-
ва Т.М. (2010), Хаустов А.Ю. (2013) установили положительный эффект в от-
ношении продуктивности и качества продукции при введении в рацион скота
кормовых и биологически активных добавок, разработанных на основе микро-
элементов в органической форме.

Барыкин А.А. и др. (2016, 2017) изучили эффективность использования в
свиноводстве кормовых добавок «Коретрон» и «КореМикс», содержащих в
своём составе кремний в органической форме.

Однако вопрос об эффективности использования в рационах лактирую-
щих коров кормовых добавок на основе органического кремния остаётся нере-
шенным.
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Цель и задачи исследований. Основной целью исследований, выпол-
ненных согласно тематическим планам и по гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ
НИИММП) ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт произ-
водства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации
0120.7713080668.06.8.001.4) и ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
технический университет», ставилось изучение влияния разных доз кормовой
добавки «КореМикс» на молочную продуктивность и качественные показатели
молока коров голштинской породы.

В связи с чем решались следующие задачи:
- установить влияние различных доз кормовой добавки «КореМикс» на

потребление, уровень переваривания и усвояемости питательных веществ ра-
ционов;

- выявить динамику гематологических и физиологических показателей
подопытного поголовья;

- изучить молочную продуктивность коров, потреблявших кормовую до-
бавку «КореМикс», и качество молочной продукции;

- определить зависимость репродуктивных качеств и динамики живой
массы подопытных коров от величины дозы используемой кормовой добавки
«КореМикс»;

- дать экономическую характеристику использования разных доз кормо-
вой добавки «КореМикс» в рационах лактирующих коров в разные периоды
лактации.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые в регио-
не нижнего Поволжья в результате экспериментальных исследований выявлена
высокая эффективность использования в рационах лактирующих коров разных
доз новой комплексной кормовой добавки «КореМикс», разработанной на осно-
ве биогенного кремния. Установлена оптимальная доза изучаемой кормовой до-
бавки, способствующая повышению удоя, качества показателей молока.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая
значимость работы заключатся в расширении и углублении знаний о влиянии
кормовых добавок на основе биогенного кремния на молочную продуктив-
ность, качественные показатели молока, повышение трансформации питатель-
ных веществ в продукцию. Выявлена оптимальная доза применения кормовой
добавки «КореМикс» в рационах высокопродуктивных коров.

Практическая значимость состоит в том, что применение в рационах лак-
тирующих коров кормовой добавки «КореМикс» в дозах 8, 10 и 12 г на голову
обеспечивает увеличение удоев на 7,15; 8,20 и 13,45%, содержания жира в мо-
локе – на 0,05; 0,09 и 0,10%, белка – на 0,07; 0,12 и 0,15%.

Уровень рентабельности производства молока в группах коров, потреб-
лявших изучаемую добавку, повысился соответственно на 1,9; 10,2 и 14,0%.
Наиболее эффективно использовать кормовую добавку в рационе лактирующих
коров в дозе 12 г на голову в сутки.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология
исследований основывается на научных положениях, сформулированных в на-
учных трудах отечественных и зарубежных ученых, выполненных по соответ-
ствующей теме.
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В процессе исследований использовались общепринятые и оригинальные

методы зоотехнических, физиологических, гематологических, химических и

биохимических исследований.

Экспериментальные цифровые данные обработаны по программе «Excel-

7» с определением порога достоверности разницы при трёх уровнях вероятно-

сти (по Стьюденту-Фишеру).

Положения диссертации, выносимые на защиту. Положительное влия-

ние кормовой добавки «КореМикс» в рационах лактирующих коров на:

- переваримость и усвояемость питательных веществ кормов;

- гематологические и физиологические показатели;

- уровень молочной продуктивности, качественные показатели молока и

молочных продуктов;

- экономическую эффективность производства молока.

Степень достоверности и апробации результатов исследований. Досто-

верность результатов исследований подтверждается тем, что работа выполнялась

на высокопродуктивном поголовье коров в условиях комплекса племзавода

«Донское». Химические и биохимические анализы проводились в сертифициро-

ванных лабораториях с применением современных методик. Экспериментальные

работы проводили на достаточно большом поголовье. Цифровой эксперимен-

тальный материал обработан современными методами математической обработ-

ки на ПК с использованием программы «Excel-7» и определением достоверно-

сти разницы с применением таблицы Стьюдента.

Основные положения диссертационной работы докладывались и получи-

ли положительную оценку на международных научно-практических конферен-

циях (Волгоград, 2016, 2017), расширенном заседании отдела производства

продукции животноводства ГНУ НИИММП (Волгоград, 2018).

Инновационные разработки, основанные на материалах диссертации, экс-

понировались на ВВЦ (Москва, 2017), где были удостоены диплома и золотой ме-

дали.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований, про-

веденных в рамках диссертационной работы, внедрены на молочных комплек-

сах «Донское» Калачевского района, «Дон-Агро» Фроловского района, ОАО

«Червленое» Светлоярского района, им. Кирова Старополтавского района Вол-

гоградской области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 12 научных работ, в т.ч. 3 статьи – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ.
Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материала и методов исследований, результатов собственных ис-

следований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей

разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстративного

материала. Работа изложена на 111 страницах компьютерного текста, содержит

34 таблицы, 3 рисунка. Список литературы включает 241 источник, из них 29 –

на иностранных языках.
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2 МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Экспериментальные исследования по теме выполнялись в ООО «Дон-
ское» Калачевского района Волгоградской области на коровах голштинской
породы. Для проведения исследований были сформированы по методу аналогов
4 группы полновозрастных коров по 10 голов в каждой (рисунок 1).

Животные контрольной группы получали стандартный рацион, принятый
в хозяйстве. Коровам I опытной группы вводилась в рацион кормовая добавка
«КореМикс» в дозе 8 г на голову в сутки, II опытной – 10 г и III опытной – 12 г.
Добавка «КореМикс» вводилась в рацион коров в течение 240 дней лактации в
составе концентрированных кормов.

Кормовая добавка «КореМикс» разработана на основе диатолита «Коре-
трон», добавки «Целлобактерин Т», микробиологического продукта «Био-
спринт», глюкозы и пропиленгликоля.

Рацион, разработанный в хозяйстве, был рассчитан на получение суточ-
ного удоя в размере 25-27 кг молока. Рационы разрабатывались с учетом поло-
жений, рекомендованных Калашниковым А.П. и др. (2003). Перед началом
главного периода опыта был использован предварительный в течение 10 суток.

Подопытные животные содержались раздельно, беспривязно в условиях
комплекса. Доение подопытных коров проводили на механической дойке сис-
темы «Карусель». Контрольное кормление, балансовые опыты проводились со-
гласно рекомендациям Овсянникова А.И. (1979).

Питательная ценность кормов, химический состав мочи и кала анализи-
ровались согласно методике, разработанной Лукашиным А.А. и др. (1965).

Кровь для исследований отбиралась у 5 коров из каждой группы из ярем-
ной вены. В отобранной крови анализировались: гемоглобин – спектрофото-
метрическим методом, содержание эритроцитов – методом подсчета в камере
Гаряева, белок и его фракции анализировали рефрактометрически с использо-
ванием электрофореза на бумаге.

Бактерицидная, лизоцимная активность лейкоцитов изучалась по методи-
кам Каграмовой К.А. и др. (1966), Смирновой О.В. (1966).

Уровень молочной продуктивности коров определялся по результатам
проводимых ежедекадно контрольных доек.

Отбор проб молока и молочных продуктов для проведения физико-
химических анализов осуществляли по ГОСТ 26809-86.

Качественные показатели молока анализировали 1 раз в месяц: титруемая
кислотность – согласно ГОСТ Р 54669-2011, плотность – по ГОСТ Р 54758-
2011, определение массовой доли влаги и сухого обезжиренного молочного ос-
татка – по ГОСТ Р 54668-2011 и ГОСТ Р 54761-2011, содержание жира – по
ГОСТ Р ИСО 2446-2011, белка – по ГОСТ 23327-98, аминокислотный состав – с
использованием системы электрофореза «Капель-105М» (Россия), жирнокис-
лотный состав – методом газовой хроматографии по ГОСТ 32915-2014.

Минеральный состав определяли в ООО «Микронутриенты» методом
масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП), атомно-
эмиссионной спектрометрией с индуктивно связанной плазмой (АЭС-ИСП).

Термоустойчивость молока анализировалась по ГОСТ 25228-82.
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Рисунок 1 – Схема исследований
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Этологические особенности подопытных коров изучали согласно методи-
ке ВНИИРГЖ (1975).

Динамика живой массы определялась методом взвешивания коров в на-
чале и конце лактации. Воспроизводительная способность изучалась согласно
записям первичного зоотехнического учета.

Полученные в результате исследований цифровые показатели обрабаты-
вались методами математической статистической обработки на ПК по про-
грамме «Excel-7» с определением достоверности между группами при трёх
уровнях вероятности.

РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1 Кормление и содержание подопытных коров

Подопытные коровы содержались на промышленном комплексе ОАО
«Донское» по беспривязной технологии. Кормление проводилось в коровниках.
Кормораздача осуществлялась с помощью мобильных кормораздатчиков на
кормовой стол. В дневное время коровы имели свободный доступ в выгульные
дворы. При доении коров использовалась доильная установка «Карусель». Ко-
ровы в родильном отделении и группа раздоя доились трехкратно, в цехе про-
изводства молока – двукратно.

Рационы для коров составлялись с помощью программы «КормОптима-
Эксперт» с учетом их физиологического состояния. Рационы коров по пита-
тельным веществам балансировались за счет оптимизации структуры рационов
и применения кормовых добавок, премиксов.

Основной рацион подопытных коров в период раздоя состоял из силоса
кукурузного – 20,0 кг, сенажа – 10,0, сена люцернового – 4,0, пивной дробины –
10,0, дерти кукурузной – 1,0, озимой пшеницы – 6,0, жмыха соевого – 1,0,
БВМД – 0,25 кг. В рационе содержалось 20,2 ЭКЕ, 202,0 МДж обменной энер-
гии, 21,3 кг сухого вещества, 3850 г сырого протеина.

В цехе производства молока рацион состоял из силоса кукурузного –
14,0 кг, сенажа – 10,0, дерти кукурузной – 1,0, озимой пшеницы – 5,0, сена су-
данковой травы – 2,0, пивной дробины – 8,0, жмыха соевого – 0,3, БВМД – 0,1
кг. Питательность рациона составляла 18,7 ЭКЕ, 187,0 МДж обменной энергии,
18,7 кг сухого вещества, 3593,0 г сырого протеина.

Структура и питательность рационов у коров всех подопытных групп бы-
ла идентичной. Однако в рацион лактирующим коровам I опытной группы до-
бавлялась кормовая добавка «КореМикс» в дозе 8 г на голову, II группы – 10 г и
III – 12 г на голову.

Исследования показали, что введение кормовой добавки в рацион коров
способствовало повышению поедаемости и переваримости питательных ве-
ществ кормов.

Установлено, что коровы опытных групп за 305 дней лактации потребили
сена бобового больше, чем в контроле, на 1,69; 9,63 и 4,21%; сена суданской
травы – на 1,56; 3,69 и 4,23%, сенажа – на 2,60; 3,15 и 3,21%, силоса – на 2,72;
3,54 и 3,99%. При этом животные опытных групп в сравнении с контролем по-
требляли ЭКЕ больше на 0,60; 1,31 и 2,01%, сухого вещества – на 0,51; 1,40 и
1,98%, сырого протеина – на 0,71; 1,77 и 2,49%. По остальным нормируемым
питательным веществам наблюдалась аналогичная тенденция.
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3.1.1 Влияние кормовой добавки на переваримость

питательных веществ рационов

Важным моментом в обмене питательных веществ в организме животных

являются их переваримость и усвояемость.

Мы изучали эти показатели у голштинских лактирующих коров, потреб-

лявших с рационом кормовую добавку «КореМикс».

Установлено, что коэффициенты переваримости сухого вещества у коров

опытных групп были выше, чем в контроле, на 1,5 (Р>0,95); 1,9 (Р>0,99) и 2,3%

(Р>0,99), сырого протеина – на 0,8; 1,3 (Р>0,95) и 1,5% (Р>0,95), сырого жира –

на 1,1 (Р>0,95); 1,9 (Р>0,99) и 2,3% (Р>0,99) (таблица 1). Коэффициенты пере-

варимости органического вещества, сырой клетчатки и БЭВ были также выше у

коров, потреблявших с рационом кормовую добавку «КореМикс».

Таблица 1 – Показатели коэффициентов переваримости

питательных веществ рационов, %

Показатели
Подопытные группы

контрольная I опытная II опытная III опытная

Сухое вещество 64,4±0,2 65,9±0,5 66,3±0,4 66,7±0,3


[…]

опытной группы, соответствовал наиболее оптимальным параметрам.

Содержание кисломолочной основы с орехами и хлопьями из пяти злаков
способствует получению продукта, обогащенного природными биологически
активными веществами: витаминами А, РР, Е, В9, белками, минеральными ве-
ществами Mg, Р, К.

Разработанная технологическая схема производства йогурта «Валенсия»
предусматривает выработку йогурта резервуарным методом. Этот способ более
удобен в связи с меньшей занимаемой площадью и низкой энергозатратностью.

Выработка опытных партий йогурта производилась из молока-сырья, по-
лученного от коров, потреблявших кормовую добавку «КореМикс» в дозе 12 г
на голову. Было выработано 4 образца йогурта «Валенсия»:

- контрольный – жирностью 3,2% (без наполнителя);
- опытный № 1 – жирностью 3,5% (с грильяжем);
- опытный № 2 – жирностью 8,0% (с грильяжем);
- опытный № 3 – жирностью 12,0% (с грильяжем).
После завершения выработки продукции была проведена органолептиче-

ская оценка всех образцов, результаты которой показали, что контрольный об-
разец удовлетворяет всем требованиям ГОСТ 31981-2013.
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Расчеты экономической эффективности производства йогурта «Вален-
сия» показали, что себестоимость производства 1 кг йогурта жирностью 3,5%
составляет 69 руб., 8% – 79 и 12% – 91 руб.

3.10 Динамика живой массы коров
в процессе лактации

Известно, что живая масса коров связана с уровнем молочной продуктив-
ности. При этом в работах отечественных и зарубежных ученых отмечается
значительная изменчивость живой массы коров в зависимости от их физиоло-
гического состояния, уровня продуктивности.

На 3-м месяце лактации живая масса коров опытных групп была больше,
чем в контроле, на 1,09; 1,46 и 1,77%, на 5-м месяце лактации – соответственно
на 1,58; 1,86 и 2,34% (Р>0,95), на 10-м – на 1,47; 2,80 (Р>0,95) и 3,58% (Р>0,99).
С начала и до завершения лактации живая масса коров контрольной группы по-
высилась на 5,47 (Р>0,99), первой опытной – на 6,67 (Р>0,99), второй – на 8,35
(Р>0,999) и третьей – на 9,35% (Р>0,999).

3.11 Влияние кормовой добавки «КореМикс»
на репродуктивную способность коров

Результаты исследований показали, что введение в рацион лактирующих
коров разных доз кормовой добавки «КореМикс» позволило повысить ряд пока-
зателей, характеризующих репродуктивные качества. Так, процент оплодотво-
ренных коров после первого осеменения в контрольной группе составил 50%, в I
опытной – 50%, во II – 60 и в III – 70%. При этом сервис-период коров в кон-
трольной группе равнялся 73,6 дня; в I – на 1,6 дня или 2,45% меньше, во II – на
8,3 дня или 11,28% (Р>0,999) меньше и в III – на 89 дней или 12,03% (Р>0,95)
меньше. В связи с лучшей оплодотворяемостью коров опытных групп у них был
соответственно ниже индекс осеменения на 0,3; 0,4 и 0,5 (таблица 9).

Таблица 9 – Показатели воспроизводительной способности
подопытных коров

Подопытные
группы

Изучаемые показатели

число осе-
мененных

коров

число коров,
оплодотво-

ренных после
1 осеменения

% оплодо-
творения

после 1 осе-
менения

сервис-
период,

дней

индекс
осеме-
нения
коров

Контрольная 10 5 50,0 73,6±1,27 2,3
I опытная 10 5 50,0 71,8±1,41 2,0
II опытная 10 6 60,0 65,3±1,68 1,9
III опытная 10 7 70,0 64,7±1,15 1,8

3.12 Эффективность использования добавки «КореМикс»
при производстве молока

Экономические показатели производства молока рассчитывались на ос-
новании фактических производственных затрат и цен, сложившихся в 2017 го-
ду. Фактическая реализационная стоимость молока в 2017 году по хозяйству
сложилась на уровне 30 руб. за 1 кг. В связи с тем, что удой молока и его жир-
ность были выше у коров опытных групп, количество молока жирностью 3,4%
было у них больше, чем в контроле, соответственно на 128,1; 741,4 и 875,3 кг.
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Реализационная стоимость молока, полученного от коров опытных групп, была
больше соответственно на 3843; 22242 и 27259 руб. (таблица 11).
Таблица 10 – Эффективность применения кормовой добавки «КореМикс»

в рационах лактирующих коров

Показатели
Подопытные группы

контроль-
ная

I
опытная

II
опытная

III
опытная

Получено молока за лактацию
(305 дней), кг

7757,8 7984,5 8048,4 8124,0

Получено молока за лактацию
базисной жирности (3,4%), кг

8419,5 8547,6 9160,9 9294,8

Реализационная цена 1 кг молока
жирностью 3,4%, руб.

30,0 30,0 30,0 30,0

Реализационная стоимость
молока (руб.)

252585 256428 274827 278844

Производственные затраты (руб.) 183298 183582 183653 183689
В том числе на «КореМикс» - 284,1 355,2 390,7
Прибыль (руб.) 69287 72846 91274 95155
Себестоимость 1 кг молока
жирностью 3,4% (руб.)

21,8 21,5 20,1 19,8

Уровень рентабельности, % 37,8 39,7 48,0 51,8

Производственные затраты по опытным группам были больше из-за
стоимости «КореМикса» на 284,1; 355,2 и 390,7 руб. Себестоимость 1 кг молока
в опытных группах коров была ниже, чем в контроле, на 0,3; 1,7 и 2,0 руб., то-
гда как уровень рентабельности его производства – выше соответственно на
1,9; 10,2 и 14,0%.

Следовательно, использование в рационах лактирующих коров кормовой
добавки «КореМикс» экономически целесообразно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В условиях Нижнего Поволжья для балансирования в рационах высоко-
продуктивных лактирующих коров кремния целесообразно применять кормо-
вую добавку на основе биогенного кремния «КореМикс» в дозах 8-12 г на голо-
ву в сутки.

2. В группах коров, в составе рационов которых содержалась кормовая до-
бавка «КореМикс», наблюдалась более высокая поедаемость объёмистых кор-
мов, лучшая переваримость и усвояемость питательных веществ. Коэффициент
переваримости сухого вещества у них был выше, чем в контроле, на 1,5
(Р>0,95); 1,9 (Р>0,99) и 2,3% (Р>0,99), протеина – на 0,8; 1,3 (Р>0,95) и 1,5%
(Р>0,95), сырого жира – на 1,1 (Р>0,95); 1,9 (Р>0,999) и 2,3% (Р>0,95).

3. В результате скармливания лактирующим коровам кремнийсодержащей
кормовой добавки «КореМикс» улучшились их гематологические и физиологиче-
ские показатели. В крови коров подопытных групп в сравнении с контролем после
90 дней скармливания «КореМикса» содержание эритроцитов повысилось на 2,80;
6,07 и 7,32% (Р>0,95), гемоглобина – на 0,92; 2,27 и 2,84%. У животных опытных
групп наблюдалось повышение фагоцитарной активности лейкоцитов.
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4. У коров опытных групп в сравнении с аналогами из контроля удой моло-
ка за 90 дней лактации повысился на 182,2 (Р>0,99); 208,9 (Р>0,99) и 342,7 кг
(Р>0,999), содержание жира в молоке – на 0,05; 0,09 и 0,10% (Р>0,95), белка –
на 0,07; 0,12 (Р>0,95) и 0,15% (Р>0,95).

5. Введение в рацион лактирующих коров изучаемой кормовой добавки ока-
зало существенное влияние на качественные показатели молока. Содержание
казеина в молоке увеличилось у коров, потреблявших добавку, на 0,05; 0,08
(Р>0,95) и 0,10% (Р>0,95), сухого молочного остатка – на 0,34 (Р>0,99); 0,46
(Р>0,99) и 0,51% (Р>0,999), незаменимых аминокислот – на 2,65; 12,09 (Р>0,95)
и 14,75% (Р>0,95). В молоке коров опытных групп был более оптимальный
жирнокислотный состав. Сычужная свертываемость их молока была выше, чем
в контроле, на 4,22; 16,55 (Р>0,95) и 16,96% (Р>0,95).

6. Выявлены различия в технологических показателях молока коров под-
опытных групп. Так, из молока коров опытных групп было выработано сливок
больше, чем в контроле, на 0,13; 0,22 и 0,33% и их жирность была выше соот-
ветственно на 0,45; 1,09 (Р>0,95) и 1,25% (Р>0,95). В результате сбивания сли-
вок из них было больше выработано масла на 1,31 (Р>0,95); 3,07 (Р>0,99) и
3,61% (Р>0,99) и получено жира на 1,38 (Р>0,95); 3,20 (Р>0,99) и 3,72%
(Р>0,99). Установлены различия в пользу животных, получавших добавку «Ко-
реМикс», по выходу и качеству творога. Отмечена тенденция увеличения вы-
хода сливок, творога, масла, сметаны по мере увеличения в рационе коров дозы
кормовой добавки «КореМикс».

7. Введение кормовой добавки «КореМикс» в рацион лактирующих коров
не оказало отрицательного влияния на их воспроизводительные качества. Их
оплодотворяемость после первого осеменения была выше, чем у аналогов из
контроля, на 10-20%, сервис-период – короче на 2,45; 11,28 (Р>0,95) и 12,03%
(Р>0,95), индекс осеменения – ниже на 0,3; 0,4 и 0,5. У коров, потреблявших
«КореМикс», интенсивнее восстанавливалась живая масса после отела.

8. Применение в кормлении лактирующих коров различных доз кремнийсо-
держащей кормовой добавки «КореМикс» выгодно. При реализации молока
получено от коров опытных групп прибыли больше, чем от аналогов из контро-
ля, на 3559; 21987 и 25868 рублей. Уровень рентабельности производства мо-
лока у них был выше соответственно на 1,9; 10,2 и 14,0%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для получения конкурентоспособного молочного сырья в промышленных
условиях эффективно использовать кремнийсодержащую кормовую добавку «Ко-
реМикс» в дозе 12 г на голову. При внесении кормовой добавки в рацион лакти-
рующих коров повышение удоя составило 342,7 кг или 13,45%, содержания жира
в молоке – 0,10 и белка – 0,15%. Себестоимость произведенного 1 кг молока при
этом снижается на 2,0 руб., и повышается уровень рентабельности на 14,0%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования целесообразно направить на разработку ком-
плексных подкормок, премиксов на основе наиболее биологически важных для
живого организма минеральных элементов в органической форме с учетом зо-
нальных условий производства продукции животноводства.
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