ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Каретниковой Анжелы Рубеновны на тему: «Эффективность использования новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» при производстве молока», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

Актуальность темы

Животноводство и, в частности, молочное скотоводство является важнейшей неотъемлемой составной частью аграрно-промышленного комплекса России. Для повышения эффективности отрасли молочного животноводства необходим правильный выбор технологий кормления и содержания животных, задачей которых является удовлетворение спроса населения высококачественными, безопасными продуктами питания.

Исследование, изучение и научное обоснование использования в молочном животноводстве кормовых добавок, премиксов, содержащих в своём составе минеральные вещества, в том числе кремний, является перспективным направлением в наши дни.

В предлагаемой работе автор дала свою точку зрения на эти проблемы. В связи с этим диссертационная работа Каретниковой А.Р. написана на актуальную тему, имеет большое народно-хозяйственное и практическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Автором научно обоснована и подтверждена целесообразность разработки комплексных подкормок, премиксов на основе наиболее биологически важных для живого организма минеральных элементов в органической фор-

ме с учетом зональных особенностей производства продукции животноводства, сформулирована цель и задачи диссертационной работы, в соответствии с которыми проведены комплексные исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается использованием современных аналитических и экспериментальных методов с привлечением средств математической статистики.

Основные положения и результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных научно-практических конференциях, на расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ НИИММП, где были высоко оценены.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа выполнена на современном научном и методическом уровне. Автором Каретниковой А.Р. использованы самые различные методики исследований: зоотехнические, физиологические, биохимические и экономические, а также современные достижения биологической науки.

Достоверность результатов исследований подтверждена путем обработки экспериментальных данных методами вариационной статистики с использованием компьютерных программ, стандартных и оригинальных методов исследований.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в следующем: в результате экспериментальных исследований в регионе нижнего Поволжья впервые выявлена высокая эффективность использования в рационах лактирующих коров разных доз новой комплексной кормовой добавки «КореМикс», разработанной на основе биогенного кремния. Опреде-

лена оптимальная величина дозы кормовой добавки, способствующая повышению молочной продуктивности подопытных коров.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Каретниковой А.Р. является целостной, завершенной работой, выполненной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов исследований.

Анализ публикаций и автореферата Каретниковой А.Р. дает основание считать, что они отражают основное содержание диссертационного исследования. Характеризуя диссертационную работу в целом, следует указать на то, что в ней содержатся выводы и предложения научного, методологического и прикладного характера, а полученные результаты являются важным звеном в решении проблемы совершенствования использования новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» при производстве молока.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и по содержанию и оформлению диссертация и автореферат полностью отвечают требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы

Автором самостоятельно разработана научная проблема и сформулирована тема диссертации, разработана методика и программа диссертационных исследований, определены параметры и проведены исследования.

Проанализирован и обобщен материал, который исследовался в аккредитованных лабораториях и на предприятиях, научно-обоснованы выводы и практические предложения, опубликованы научные работы в различных научных журналах и сборниках научных трудов.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора

Диссертация Каретниковой А.Р. состоит из введения, трех глав, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстрированного материала.

Работа изложена на 111 страницах компьютерного текста, содержит 34 таблицы и 3 рисунка. В библиографическом списке 241 источник, в том числе 29 на иностранных языках.

В главе «Введение» дано обоснование актуальности выбранного направления исследований, сформулированы цель, задачи исследований, научная новизна и практическая значимость работы. Выполнен обзор научной, технической и патентной литературы по анализу получения конкурентоспособного молочного сырья.

В обзоре литературы представлена всесторонняя характеристика современного состояния изучаемой проблемы, приведено научное обоснование анализу по применению кормовой добавки на основе биогенного кремния «КореМикс» в дозах 8-12 г на голову в сутки. Следует отметить обстоятельность, грамотность, последовательность и логичность материала.

В главе «Результаты собственных исследований» автор профессионально применяет современные методы исследований. Полученные результаты исследований прошли научную экспертизу благодаря участию автора в различных научно-практических конференциях. Обоснованность практических результатов исследований связана с их апробацией и внедрением на молочных комплексах Волгоградской области.

На основе выполненных комплексных исследований в результате скармливания лактирующим коровам кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» значительно улучшились гематологические и физиологические показатели подопытного поголовья. В крови коров в сравнении с контролем после 90 дней скармливания «КореМикса» содержание эритроцитов повысилось на 2,80; 6,07 и 7,32% ($P>0,95$), гемоглобина – на 0,92; 2,27 и 2,84%. У

животных опытных групп наблюдалось повышение фагоцитарной активности лейкоцитов.

Включение в рацион лактирующих коров изучаемой кормовой добавки оказало существенное влияние на качественные показатели молока. Вследствие чего содержание казеина в молоке увеличилось на 0,05; 0,08 ($P>0,95$) и 0,10% ($P>0,95$), сухого молочного остатка – на 0,34 ($P>0,99$); 0,46 ($P>0,99$) и 0,51% ($P>0,999$), незаменимых аминокислот – на 2,65; 12,09 ($P>0,95$) и 14,75% ($P>0,95$). В молоке коров опытных групп имелся оптимальный жирнокислотный состав. Сычужная свертываемость молока была выше, чем в контроле, на 4,22; 16,55 ($P>0,95$) и 16,96% ($P>0,95$). Обнаружены различия в технологических показателях молока коров подопытных групп. Так, из молока коров опытных групп было выработано сливок больше, чем в контроле, на 0,13; 0,22 и 0,33% и их жирность была выше соответственно на 0,45; 1,09 ($P>0,95$) и 1,25% ($P>0,95$). В результате выработки сливок – масла было больше выработано на 1,31 ($P>0,95$); 3,07 ($P>0,99$) и 3,61% ($P>0,99$) и получено жира на 1,38 ($P>0,95$); 3,20 ($P>0,99$) и 3,72% ($P>0,99$). Отмечена тенденция увеличения выхода сливок, творога, масла, сметаны по мере повышения в рационе коров дозы кормовой добавки «КореМикс».

По теме диссертации опубликовано 12 научных трудов, в том числе 3 статьи – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертации.

Выполненная диссертационная работа соискателя является важным звеном в углублении теории и практики совершенствования технологии производства экологически безопасной и конкурентоспособной молочной продукции, что имеет важное народно-хозяйственное значение для реализации Доктрины продовольственной безопасности страны.

На основании вышеизложенного по содержанию и оформлению диссертация и автореферат А.Р. Каретниковой является завершенной научно-исследовательской работой и полностью отвечает требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней.

Результаты и выводы диссертации

Разработки автора имеют реальные перспективы дальнейшего внедрения на молочных комплексах «Донское» Калачевского района, «Дон-Агро» Фроловского района, ОАО «Червленое» Светлоярского района, им. Кирова Старополтавского района Волгоградской области.

Для получения конкурентоспособного молочного сырья в условиях Нижнего Поволжья эффективно применять кремнийсодержащую кормовую добавку «КореМикс» с целью балансирования в рационах высокопродуктивных лактирующих коров кремния.

Оценивая в целом положительное содержание диссертационной работы, нельзя не отметить и имеющиеся недостатки:

1. Необходимо более детально раскрыть в работе механизм воздействия кормовой добавки «КореМикс» на организм лактирующих коров и их продуктивность.

2. По какой методике автор проводил контрольное кормление коров и балансовый опыт?

3. Чем можно объяснить различие между группами в пользу опытных по содержанию в молоке и твороге незаменимых аминокислот?

Однако указанные замечания не имеют принципиального значения, а в основном являются дискуссионными и поэтому не снижают достоинство и качество диссертации.

Заключение

По научной и практической значимости, содержанию исследований и их доказательности, глубине научной проработки диссертация А.Р. Каретниковой является завершенной научно-квалификационной работой, в которой обоснованы научные и методические положения по эффективности использования новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» при производстве молока.

Это позволяет сделать вывод, что рассматриваемая диссертация соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

Доктор биологических наук, доцент

ФГБОУ ВО «Донской государственный

аграрный университет», заведующая

кафедрой информатики,

моделирования и статистики

346493, Ростовская область,

Октябрьский район,

п. Персиановский.

E-mail: oldeler@yandex.ru

8 903 432 00 66

Подпись О.П. Шахбазовой заверяю:
ученый секретарь ДонГАУ, доцент

18.03.2018

Oldeler — Шахбазова Ольга Павловна
Г.Е. Мажуга

Озмачковичев 12.04.2018. Ассистент *Короганова А.Р.*